



TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 183/2024

1º Termo Aditivo ao **Contrato nº 183/2024** que tem por objeto em síntese, é a contratação de empresas especializadas para a confecção, montagem e instalação de móveis planejados, os quais serão executados no hall de entrada principal do Palácio Barriga-Verde, sede da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, que celebram entre si a **Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC)** e a empresa **Bender Móveis e Design Ltda**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

PREÂMBULO

1.1. **ÓRGÃO PARTICIPANTE:** *Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina*, inscrita no CNPJ/MF sob nº 83.599.191/0001-87, com sede na Rua Doutor Jorge Luz Fontes nº 310, Centro, Florianópolis, SC, CEP: 88020-900, telefone: (48) 3221-2557, correio eletrônico (e-mail): diretorialegislativa@alesc.sc.gov.br, representada neste ato pelo Diretor-Geral *Alexandre Lencina Fagundes*, e pelo Diretor Legislativo, *Fabiano Henrique da Silva Souza*.

1.2. **LICITANTE REGISTRADO:** *Bender Móveis e Design Ltda*, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 14.871.048/0001-80, sediada na rua Caminho do Relá, 149, bairro: Nossa Senhora da Conceição, Balneário Piçarras - SC, CEP: 88.380-000, telefone: (47) 99276-3627, Endereço eletrônico: suprimentos@daianabender.com.br, doravante designada contratada, neste ato representada por sua Administradora, *Daiana Gabriela Bender*, CPF: 011.494.920-40.

1.3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

- Art. 124, II, alínea "b" da Lei Federal nº 14.133/2021;
- Cláusula Décima Quinta item 15.2 do Contrato Original ;
- Atos da Mesa nº 149/2020 e nº 195/2020 e 257/2024;
- Autorização administrativa através do Despacho exarado pelo Diretor-Geral (1499312), nos autos do processo SEI nº 24.0.000042379-0.

CLÁUSULA SEGUNDA

DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto **o acréscimo do valor inicial do Contrato nº 183/2024, alterando-se o quantitativo** do item 4.2 do **Contrato nº 183/2024**, conforme tabela abaixo:

CONTRATO Nº 078/2023 (23.0.000029690-2)						ITENS ACRESCIDOS 1º T.A. (24.0.000042379-0)			TOTAL ATUALIZADO		
Item	Descrição	Und.	Quant.	Valor unitário	Subtotal	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total(R\$)	Quant.	Valor Unit.(R\$)	ValorTotal (R\$)
1	Painel em MDF para identidade visual da ALESC										
1.1	Rodapé laminado vinílico tipo Sucupira	m	3,50	R\$ 85,00	R\$ 297,50				3,50	R\$ 85,00	R\$ 297,50
2	Assoalho - Piso Principal										
2.1	Caibro em Pinus Autoclavado e Tratado(3,5x8)	m	58,00	R\$ 60,00	R\$ 3.480,00				58,00	R\$ 60,00	R\$ 3.480,00
2.2	Placa de Compensado Naval (20mm)	m²	16,50	R\$ 100,00	R\$ 1.650,00				16,50	R\$ 100,00	R\$ 1.650,00
2.3	Piso Laminado Vinílico Tipo Sucupira (3mm)	m²	16,50	R\$ 235,00	R\$ 3.877,50				16,50	R\$ 235,00	R\$ 3.877,50
2.4	Cantoneira em chapa de aço 2mm (40x40mm) para fixação do balcão no piso do assoalho	Und	23,00	R\$ 100,00	R\$ 2.300,00				23,00	R\$100,00	R\$ 2.300,00
3	Assoalho - Rampa										
3.1	Caibro em Pinus Autoclavado e Tratado(3,5x8)	m	7,50	R\$ 60,00	R\$ 450,00				7,50	R\$ 60,00	R\$ 450,00
3.2	Placa de Compensado Naval (20mm)	m²	16,50	R\$ 100,00	R\$ 1.650,00				16,50	R\$ 100,00	R\$ 1.650,00
3.3	Piso Laminado Vinílico Tipo Sucupira (3mm)	m²	16,50	R\$ 235,00	R\$ 3.877,50				16,50	R\$ 235,00	R\$ 3.877,50
3.4	Rodapé em aço inox	m²	1,20	R\$ 60,00	R\$ 72,00				1,20	R\$ 60,00	R\$ 72,00
3.5	Rodapé laminado vinílico tipo Sucupira	m	1,20	R\$ 85,00	R\$ 102,00				1,20	R\$ 85,00	R\$ 102,00
4	Móvel de Apoio Interno										

4.1	Tampo em granito tipo Preto São Gabriel	m²	1,65	R\$ 300,00	R\$ 495,00				1,65	R\$ 300,00	R\$ 495,00
4.2	Peças em MDF tipo Sucupira , 20 mm, laminado em todas as faces	m²	8,15	R\$ 480,00	R\$ 3.912,00	6,25	R\$ 480,00	R\$ 3.000,00	14,40	R\$ 480,00	R\$ 6.912,00
4.3	Puxador tipo cava, com perfil metálico na cor bronze	Und	6,00	R\$ 65,00	R\$ 390,00				6,00	R\$ 65,00	R\$ 390,00
4.4	Rodapé laminado vinílico tipo Sucupira	m	3,10	R\$ 85,00	R\$ 263,50				3,10	R\$ 85,00	R\$ 263,50
5	Balcão Principal - Lado Esquerdo										
5.1	Peças em granito tipo Preto São Gabriel para detalhe principal superior do balcão	m²	0,98	R\$ 590,00	R\$ 578,20				0,98	R\$ 590,00	R\$ 578,20
5.2	Peça em MDF (20mm) laminado Sucupira para parte inferior do detalhe superior do balcão	m²	0,24	R\$ 480,00	R\$ 115,20				0,24	R\$ 480,00	R\$ 115,20
5.3	Peça em granito (20mm) tipo Preto São Gabriel para revestimento frontal largo	m²	1,75	R\$ 480,00	R\$ 840,00				1,75	R\$ 480,00	R\$ 840,00
5.4	Tampo para estação de acessibilidade em granito tipo Preto São Gabriel 20mm	m²	0,70	R\$ 295,00	R\$ 206,50				0,70	R\$ 295,00	R\$ 206,50
5.5	Chapa para estrutura do tampo para estação de acessibilidade em MDF tipo Sucupira (mm)	m²	0,70	R\$ 560,00	R\$ 392,00				0,70	R\$ 560,00	R\$ 392,00
5.6	Perfil em aço galvanizado (30x30mm) para sustentação do tampo interno	Und	6,00	R\$ 90,00	R\$ 540,00				6,00	R\$ 90,00	R\$ 540,00
5.7	Chapa para estrutura vertical do balcão principal em MDF laminado tipo Sucupira 20 mm em duas camadas	m²	6,05	R\$ 150,00	R\$ 907,50				6,05	R\$ 150,00	R\$ 907,50
5.8	Rodopé em chapa em aço inox polido	m	3,51	R\$ 350,00	R\$ 1.228,50				3,51	R\$ 350,00	R\$ 1.228,50
5.9	Rodapé laminado vinílico tipo Sucupira	m	2,51	R\$ 85,00	R\$ 213,35				2,51	R\$ 85,00	R\$ 213,35
6	Balcão Principal - Face Frontal										

6.1	Peças em granito tipo Preto São Gabriel para detalhe principal superior do balcão	m²	3,50	R\$ 520,00	R\$ 1.820,00				3,50	R\$ 520,00	R\$ 1.820,00
6.2	Peça em MDF (20 mm) tipo Sucupira para parte inferior do detalhe superior do balcão	m²	0,91	R\$ 480,00	R\$ 436,80				0,91	R\$ 480,00	R\$ 436,80
6.3	Peça em granito tipo Preto São Gabriel para revestimento frontal largo	m²	3,45	R\$ 520,00	R\$ 1.794,00				3,45	R\$ 520,00	R\$ 1.794,00
6.4	Tampo interno em granito tipo Preto São Gabriel (20mm)	m²	3,95	R\$ 295,00	R\$ 1.165,25				3,95	R\$ 295,00	R\$ 1.165,25
6.5	Chapa para estrutura do tampo interno em MDF tipo Sucupira 20 mm	m²	3,95	R\$ 306,00	R\$ 1.208,70				3,95	R\$ 306,00	R\$ 1.208,70
6.6	Perfil em aço galvanizado (30x30mm) para sustentação do tampo interno	Und	6,00	R\$ 580,00	R\$ 3.480,00				6,00	R\$ 580,00	R\$ 3.480,00
6.7	Apoio de pés na parte interna inferior do balcão em MDF tipo Sucupira (20mm)	m²	1,87	R\$ 380,00	R\$ 710,60				1,87	R\$ 380,00	R\$ 710,60
6.8	Chapa para estrutura vertical do balcão principal em MDF tipo Sucupira (20 mm) em duas camadas	m²	14,30	R\$ 150,00	R\$ 2.145,00				14,30	R\$ 150,00	R\$ 2.145,00
6.09	Rodapé em chapa em aço inox polido	m	6,45	R\$ 350,00	R\$ 2.257,50				6,45	R\$ 350,00	R\$ 2.257,50
6.10	Rodapé laminado vinílico tipo Sucupira	m	6,67	R\$ 85,00	R\$ 566,95				6,67	R\$ 85,00	R\$ 566,95
7	Balcão Principal - Lado Direito										
7.1	Peças em granito tipo Preto São Gabriel para detalhe principal superior do balcão	m²	0,40	R\$ 359,00	R\$ 143,60				0,40	R\$ 359,00	R\$ 143,60
7.2	Peça em MDF tipo Sucupira (20 mm) para parte inferior do detalhe superior do balcão	m²	0,11	R\$ 480,00	R\$ 52,80				0,11	R\$ 480,00	R\$ 52,80
7.3	Peça em granito tipo Preto São Gabriel (20mm) para revestimento frontal largo	m²	1,00	R\$ 520,00	R\$ 520,00				1,00	R\$ 520,00	R\$ 520,00
7.6	Chapa para estrutura vertical de fechamento externo em MDF 20 (mm)	m²	5,70	R\$ 150,00	R\$ 855,00				5,70	R\$ 150,00	R\$ 855,00
7.7	Peça em granito tipo Preto São Gabriel (20mm) para detalhe lateral direito	m²	0,27	R\$ 520,00	R\$ 140,40				0,27	R\$ 520,00	R\$ 140,40
7.8	Perfil em aço galvanizado (30x30mm) para sustentação do tampo interno	Und	2,00	R\$ 638,00	R\$ 1.276,00				2,00	R\$ 638,00	R\$ 1.276,00

7.10	Chapa para estrutura vertical do balcão principal em MDF tipo Sucupira 20 mm em duas camadas	m²	5,14	R\$ 150,00	R\$ 771,00				5,14	R\$ 150,00	R\$ 771,00
7.11	Tampo para estação de acessibilidade em granito tipo Preto São Gabriel 20 mm	m²	0,60	R\$ 295,00	R\$ 177,00				0,60	R\$ 295,00	R\$ 177,00
7.12	Chapa para estrutura do tampo para estação de acessibilidade em MDF tipo Sucupira (20 mm)	m²	0,60	R\$ 650,00	R\$ 390,00				0,60	R\$ 650,00	R\$ 390,00
7.13	Rodapé em chapa em aço inox polido	m	2,10	R\$ 350,00	R\$ 735,00				2,10	R\$ 350,00	R\$ 735,00
7.14	Rodapé laminado vinílico tipo Sucupira	m	1,80	R\$ 85,00	R\$ 153,00				1,80	R\$ 85,00	R\$ 153,00
8	Itens Elétricos e Lógicos										
8.1	Calha Elétrica + Lógica para Balcão - Lado Esquerdo	m	2,80	R\$ 41,15	R\$ 115,22				2,80	R\$ 41,15	R\$ 115,22
8.2	Calha Elétrica + Lógica para Balcão - Lado Frontal	m	6,70	R\$ 41,15	R\$ 275,71				6,70	R\$ 41,15	R\$ 275,71
8.3	Calha Elétrica + Lógica para Balcão - Lado Direito	m	0,90	R\$ 41,15	R\$ 37,04				0,90	R\$ 41,15	R\$ 37,04
8.4	Calha Elétrica + Lógica para Balcão de Apoio	m	2,50	R\$ 41,15	R\$ 102,88				2,50	R\$ 41,15	R\$ 102,88
8.5	Tomada elétrica nas estação de trabalho individual	Und	6,00	R\$ 10,00	R\$ 60,00				6,00	R\$ 10,00	R\$ 60,00
8.6	Tomada elétrica para impressoras e material eletrônico no balcão de apoio	Und	4,00	R\$ 15,00	R\$ 60,00				4,00	R\$ 15,00	R\$ 60,00
8.7	Tomada lógica nas estações de trabalho individual	Und	6,00	R\$ 12,00	R\$ 72,00				6,00	R\$ 12,00	R\$ 72,00
8.8	Tomada lógica no balcão de apoio	Und	2,00	R\$ 12,00	R\$ 24,00				2,00	R\$ 12,00	R\$ 24,00
8.9	Luminária de leitura individual, com acionamento individual, para cada estação de trabalho, Led 3W 3000K, com foco	Und	6,00	R\$ 99,00	R\$ 594,00				6,00	R\$ 99,00	R\$ 594,00
8.10	Fita de led para detalhe superior do balcão, fator de potência 0,95 até 450 lumens, cor da luz branco frio, tensão de operação 220v, potência 4,8w, temperatura da cor 6500k, com proteção do led em policarbonato flexível, com fonte/drive.	m	6,80	R\$ 330,00	R\$ 2.244,00				6,80	R\$ 330,00	R\$ 2.244,00

8.11	Fita de led para detalhe inferior do balcão, fator de potência 0,95 até 450 lumens, cor da luz branco frio, tensão de operação 220v, potência 4,8w, temperatura da cor 6500k, com proteção do led em policarbonato flexível, com fonte/driver.	m	6,80	R\$ 330,00	R\$ 2.244,00				6,80	R\$ 330,00	R\$ 2.244,00
8.12	Ponto focal led para iluminação do brasão das armas do Estado de Santa	Und	1,00	R\$ 92,31	R\$ 92,31				1,00	R\$ 92,31	R\$ 92,31
8.13	Interruptores para controle da iluminação dos leds do balcão principal	Und	3,00	R\$ 2,15	R\$ 6,45				3,00	R\$ 2,15	R\$ 6,45
Valor Total:					R\$ 54.564,45						R\$ 57.564,45

2.2 Em função deste acréscimo **o valor global do contrato passa de R\$ 54.564,45** (cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), **para R\$ 57.564,45** (cinquenta e sete mil quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), que representa **5,50% (cinco inteiros e cinquenta centésimos por cento)** do valor global do contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O presente termo passa a vigorar e produzir efeitos a partir de sua assinatura , ficando ratificadas todas as demais cláusulas e condições contratuais em vigor.

CONTRATANTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (Alesc)

Alexandre Lencina Fagundes
Diretor Geral

Vitor Luiz Soares Bartelega
Diretor Administrativo

CONTRATADA

Bender Moveis e Design LTDA

Daiana Gabriela Bender
Sócia Administradora



Documento assinado eletronicamente por **VITOR LUIZ SOARES BARTELEGA**, **Diretor Administrativo**, em 16/12/2024, às 14:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ALEXANDRE LENCINA FAGUNDES**, **Diretor-Geral**, em 16/12/2024, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Daiana Gabriela Bender**, **Usuário Externo**, em 16/12/2024, às 17:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ale.sc.gov.br/verifica-assinatura> informando o código verificador **1544307** e o código CRC **72B385A0**.

24.0.000042379-0

1544307v2